本次交易的法律顾问金杜律师认为：

“1、本次交易已履行相应的批准和授权程序，《购买资产协议》《补充协议》

约定的全部生效先决条件已得到满足，本次交易可以实施。

2、本次交易项下发行股份购买资产涉及标的资产过户、新增注册资本验资、

38

新增股份登记手续，及本次交易项下募集配套资金涉及新增注册资本验资、新

增股份登记手续均已办理完毕，本次交易已按照《重组管理办法》适当实施。

3、截至本法律意见书出具日，本次交易实施过程中未发生华电能源资金、

资产被实际控制人或其他关联方占用的情形，亦未发生华电能源为实际控制人

或其关联人提供担保的情形。

4、自华电能源取得中国证监会关于本次交易的核准批复后至本法律意见书

出具日，华电能源董事、监事、高级管理人员未发生变更。

5、截至本法律意见书出具日，本次交易涉及相关协议约定的全部生效条件

已得到满足，相关各方正在按照上述协议的约定履行相关义务，未发生违反协

议约定的情形；本次交易各相关方均正常履行相关承诺，未发生违反相关承诺

的情形。

6、截至本法律意见书出具日，华电能源已就本次交易事宜履行了相关信息

披露义务，相关实际情况与已披露信息不存在重大差异。

7、本次交易相关方尚需办理本法律意见书“八、本次交易的后续事项”所

述的后续事项，在相关各方按照其签署的相关协议和作出的相关承诺完全履行

各自义务的情况下，本次交易后续事项的实施不存在实质性法律障碍。”

39

第三节本次交易新增股份上市情况

一、新增股份的上市批准情况及上市时间

2023年 1月 6日，上市公司已办理完毕本次募集配套资金的新增股份登记，

相关股份登记到账后正式列入上市公司的股东名册。

本次发行新增股份可在其限售期满的次一交易日在上交所上市交易（如遇

法定节假日或休息日，则顺延至其后的第一个交易日）。限售期自股份发行结束

之日起开始计算。

二、新增股份数量及价格

本次募集配套资金新增股份数量及价格情况如下：

发行股票数量：1,212,669,683股人民币普通股（A股）

发行股票价格：2.21元/股

发行股票性质：限售条件流通股

三、新增股份的证券简称、证券代码和上市地点

证券简称：*ST华源

证券代码：600726

上市地点：上海证券交易所

四、新增股份的限售安排

详见本公告书之“第一节本次交易概况”之“二、发行股份购买资产情况”

之“（八）股份限售期”和“三、募集配套资金情况”之“（六）锁定期”。

40

第四节本次股份变动情况及其影响

一、本次发行前后公司前十名 A股股东持股情况

（一）本次发行前公司前十名 A股股东持股情况

本次发行前，截至 2022年 12月 22日，华电能源前十大 A股股东持股情况

如下：

序号 股东名称 持股数量（股） 占总股本比例

1 华电煤业 4,727,991,374 70.62%

2 华电集团 881,126,465 13.16%

3 林文新 16,979,212 0.25%

4 赵章财 15,719,769 0.23%

5 赵睿 11,200,000 0.17%

6 罗利 9,777,735 0.15%

7 黑龙江省新产业投资集团有限公司 8,986,134 0.13%

8 徐莉蓉 5,582,100 0.08%

9 何强 5,037,700 0.08%

10 李彦璇 4,985,600 0.07%

合计 5,687,386,089 84.94%

（二）本次发行后公司前十名 A股股东持股情况

本次发行完成后，截至本次新增股份登记日（即 2023年 1月 6日），上市

公司前十大 A股股东持股情况如下：

序号 股东名称 持股数量（股） 占总股本比例

1 华电煤业集团有限公司 4,727,991,374 59.79%

2 中国华电集团有限公司 1,700,583,482 21.51%

3 中国华融资产管理股份有限公司 113,122,171 1.43%

41

序号 股东名称 持股数量（股） 占总股本比例

4 国新投资有限公司 90,497,737 1.14%

5 中国国有企业结构调整基金二期股

份有限公司
67,873,303 0.86%

6
诺德基金－昆仑三十六号证券投资

集合资金信托计划－诺德基金浦江

910号单一资产管理计划

45,248,869 0.57%

7
深圳市纵贯私募证券基金管理有限

公司－纵贯债券增强一号私募证券

投资基金

27,375,565 0.35%

8 浙江探骊私募基金有限公司－探骊

优选成长一号私募证券投资基金
20,827,379 0.26%

9 上海铂绅投资中心（有限合伙）－

铂绅三十七号私募证券投资基金
18,099,547 0.23%

10 赵章财 17,609,869 0.22%

合计 6,829,229,296 86.37%

本次发行完成后，上市公司的股本由 6,694,666,527股变更为 7,907,336,210

股，社会公众股东合计持股比例不低于本次发行完成后上市公司总股本的 10%，

公司仍满足《公司法》《证券法》等法律法规规定的股票上市条件。

二、本次非公开发行股票对上市公司的影响

（一）本次发行对上市公司股权结构的影响

本次发行前后，上市公司的股本结构变化情况如下表所示：

股份类型

发行前
发行数量

（股）

发行后

股份数量

（股）
比例

股份数量

（股）
比例

有限售流通股 4,727,991,374 70.62% 1,212,669,683 5,940,661,057 75.13%

无限售流通股 1,966,675,153 29.38% - 1,966,675,153 24.87%

合计 6,694,666,527 100.00% 1,212,669,683 7,907,336,210 100.00%

（二）本次发行对资产结构的影响

本次非公开发行股票完成后，上市公司的总资产及净资产将相应增加，上

市公司的资金实力、抗风险能力和后续融资能力将得以提升。

（三）本次发行对业务的影响

42

本次募集配套资金拟用于支付本次交易的相关交易税费以及中介机构费用、

补充上市公司和标的公司流动资金以及偿还债务等，有助于增强公司整体抗风

险能力，有利于公司的整体发展。

（四）本次发行对公司治理的影响

本次非公开发行股票完成后，上市公司的控股股东和实际控制人均未发生

变化，对公司治理不会有实质性影响。

本次发行完成后，公司将继续按照《公司法》《证券法》《上市公司治理准

则》及其他有关法律法规的要求，保持法人治理结构的有效运作，切实维护广

大投资者和公司的利益。本次发行完成后，公司股本将相应增加，公司将按照

发行的实际情况对《公司章程》中与股本相关的条款进行修改，并办理工商变

更登记。

（五）本次发行对高管人员结构的影响

截至本公告书出具日，公司尚无调整高级管理人员的计划，本次发行亦不

会对高级管理人员结构造成重大影响。本次发行完成后，若公司拟调整高级管

理人员，将会严格履行必要的法律程序和信息披露义务。

（六）本次发行对关联交易和同业竞争的影响

本次非公开发行股票完成后，上市公司与控股股东、实际控制人及其关联

人之间的业务关系、管理关系、关联交易及同业竞争情况均未发生变化。